

**Änderungsantrag 1****Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Bericht****A8-0108/2019****Claudia Schmidt**Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))**Entschließungsantrag****Ziffer 29***Entschließungsantrag**Geänderter Text*

29. weist darauf hin, dass die überarbeitete Fassung der Regelung über die Zahlung finanzieller Beiträge für bezuschusste Besuchergruppen am 1. Januar 2017 in Kraft getreten ist; fordert den Generalsekretär auf, die Bewertung dieser Regelung umgehend verfügbar zu machen; fordert erneut, dass die Möglichkeit, akkreditierte parlamentarische Assistenten als Gruppenleiter zu benennen, gestrichen wird;

29. weist darauf hin, dass die überarbeitete Fassung der Regelung über die Zahlung finanzieller Beiträge für bezuschusste Besuchergruppen am 1. Januar 2017 in Kraft getreten ist; fordert den Generalsekretär auf, die Bewertung dieser Regelung umgehend verfügbar zu machen; ***ist zutiefst besorgt angesichts der jüngsten Fälle von Missbrauch; ist der festen Überzeugung, dass die Regelung über die Zahlung finanzieller Beiträge so bald wie möglich überarbeitet werden sollte, um zu vermeiden, dass MdEP Gewinn erzielen können; fordert das Präsidium auf, die Erstattung auf der Grundlage von Rechnungen für Besuchergruppen zu vereinheitlichen; fordert erneut, dass die Möglichkeit, einen akkreditierten parlamentarischen Assistenten als Gruppenleiter zu benennen, gestrichen wird;*** fordert erneut, dass die Möglichkeit, akkreditierte parlamentarische Assistenten als Gruppenleiter zu benennen, gestrichen wird;

Or. en

21.3.2019

A8-0108/2

## **Änderungsantrag 2**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

## **Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

## **Entschließungsantrag**

**Ziffer 36**

### *Entschließungsantrag*

### *Geänderter Text*

36. stellt mit Zufriedenheit fest, dass technische Lösungen bereitgestellt wurden, mit deren Hilfe die Mitglieder auf ihrer persönlichen Seite der Website des Parlaments freiwillig ihre Treffen mit Interessenvertretern offenlegen können; **stellt zudem fest, dass** das Präsidium **in Betracht zieht**, diese Lösung auszuweiten, sodass diese Informationen direkt auf der Website des Parlaments verfügbar sind;

36. stellt mit Zufriedenheit fest, dass technische Lösungen bereitgestellt wurden, mit deren Hilfe die Mitglieder auf ihrer persönlichen Seite der Website des Parlaments freiwillig ihre Treffen mit Interessenvertretern offenlegen können; **fordert** das Präsidium **auf**, diese Lösung **auf alle Mitglieder** auszuweiten, sodass diese Informationen direkt auf der Website des Parlaments verfügbar sind;

Or. en

21.3.2019

A8-0108/3

### **Änderungsantrag 3**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

### **Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

### **Entschließungsantrag**

**Ziffer 72**

#### *Entschließungsantrag*

#### *Geänderter Text*

72. unterstützt die Bemühungen um die Internalisierung des Fahrdienstes und begrüßt die bisher erzielten Fortschritte; stellt fest, dass das Verfahren zur Internalisierung des Fahrdienstes eine qualitative und quantitative Verbesserung der den Mitgliedern bereitgestellten Dienste sowie eine wirksame und effiziente Reaktion auf unvorhersehbare Notfallsituationen oder plötzliche Nachfragesteigerungen erlaubt hat;

72. unterstützt die Bemühungen um die Internalisierung des Fahrdienstes und begrüßt die bisher erzielten Fortschritte; stellt fest, dass das Verfahren zur Internalisierung des Fahrdienstes eine qualitative und quantitative Verbesserung der den Mitgliedern bereitgestellten Dienste sowie eine wirksame und effiziente Reaktion auf unvorhersehbare Notfallsituationen oder plötzliche Nachfragesteigerungen erlaubt hat; **würdigt die Umsetzung des Fahrplans zur Elektromobilität im Hinblick auf die Diversifizierung, Ökologisierung und Elektrifizierung der Flotte; erinnert daran, dass es nun eine direkte Zugverbindung zwischen dem Europäischen Parlament in Brüssel und dem wichtigsten Flughafen sowie den wichtigsten Bahnhöfen gibt, die die Mitglieder kostenfrei nutzen können;**

Or. en

21.3.2019

A8-0108/4

**Änderungsantrag 4**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

**Entschließungsantrag**

**Ziffer 106 a (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

***106a. äußert zum wiederholten Male Bedenken hinsichtlich des aktuellen Verhaltenskodexes für die Mitglieder, da dieser keine ausreichenden Garantien zur Vermeidung von Interessenkonflikten bietet; ist der festen Überzeugung, dass Artikel 3 des Verhaltenskodexes für die Mitglieder umformuliert und darin eindeutig festgelegt werden sollte, dass es den Mitgliedern untersagt ist, Nebenbeschäftigungen oder einer sonstigen bezahlten Tätigkeit nachzugehen; fordert, dass Vorschriften weiter verbessert werden, um Interessenkonflikte von ehemaligen Mitgliedern zu vermeiden, die während des Zeitraums, in dem sie eine Übergangsvergütung erhalten, Lobbyarbeit in den EU-Organen ausüben;***

Or. en

21.3.2019

A8-0108/5

**Änderungsantrag 5**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

**Entschließungsantrag**

**Ziffer 107 a (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

***107a. fordert das Präsidium nachdrücklich auf, den demokratischen Willen des Plenums in Bezug auf die allgemeine Kostenvergütung so bald wie möglich umzusetzen; fordert das Präsidium zudem nachdrücklich auf, die Arbeitsgruppe wieder einzusetzen, um die allgemeine Kostenvergütung durch die Ausarbeitung neuer Regeln für mehr Transparenz und finanzielle Rechenschaftspflicht zu reformieren;***

Or. en

21.3.2019

A8-0108/6

## **Änderungsantrag 6**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

## **Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

## **Entschließungsantrag**

**Ziffer 107 b (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

***107b. fordert das Präsidium darüber hinaus auf, zusätzlich zu den bereits vom Plenum angenommenen auch die folgenden Änderungen an der allgemeinen Kostenvergütung vorzunehmen:***

- stichprobenartige Überprüfungen von 5 % der Ausgaben im Rahmen der allgemeinen Kostenvergütung bei der internen Prüfung des Parlaments; die abschließenden Ergebnisse und Feststellungen sollten in den vom Parlament veröffentlichten Jahresbericht einfließen;***
- das Erfordernis, dass die Mitglieder jährlich eine nach Kategorien (Kommunikationskosten, Büromiete, Bürobedarf usw.) gegliederte Übersicht über ihre Ausgaben veröffentlichen;***
- die Zulassung eines unabhängigen Rechnungsprüfers, der für die jährliche Prüfung der Konten zuständig ist, und die Veröffentlichung eines Gutachtens eines Rechnungsprüfers;***

Or. en

21.3.2019

A8-0108/7

**Änderungsantrag 7**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

**Entschließungsantrag**

**Ziffer 107 c (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

***107c. verweist auf Artikel 62 des Präsidiumsbeschlusses vom 19. Mai und 9. Juli 2008 und den Präsidiumsbeschluss vom 5. Juli und 18. Oktober mit Durchführungsbestimmungen zum Abgeordnetenstatut des Europäischen Parlaments, in dem geregelt ist, dass „die überwiesenen Beträge“, einschließlich der allgemeinen Kostenvergütung, „ausschließlich für die Finanzierung von Tätigkeiten im Zusammenhang mit der Ausübung des Mandats der Abgeordneten vorgesehen sind und keine persönliche Ausgaben abdecken oder politische Zuschüsse oder Spenden finanzieren dürfen“ und dass „die Abgeordneten dem Parlament die nicht verwendeten Beträge erstatten“; fordert den Generalsekretär und das Präsidium des Europäischen Parlaments auf, dafür zu sorgen, dass diese Bestimmungen vollständig umgesetzt und eingehalten werden;***

Or. en

21.3.2019

A8-0108/8

**Änderungsantrag 8**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

**Entschließungsantrag**

**Ziffer 107 d (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

***107d. ist der Auffassung, dass das Europäische Parlament sowohl das Abgeordnetenstatut des Europäischen Parlaments (2005/684/EC) als auch die Durchführungsbestimmungen zum Abgeordnetenstatut des Europäischen Parlaments (2009/C 159/01) überarbeiten sollte, damit das Abgeordnetenstatut fairer, transparenter und weniger kostspielig wird, dabei aber die Freiheit und Unabhängigkeit der Abgeordneten gewahrt werden und sichergestellt wird, dass die Abgeordneten in der Lage sind, ihren Aufgaben als Parlamentarier weiterhin nachzukommen;***

Or. en

21.3.2019

A8-0108/9

## Änderungsantrag 9

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

## Bericht

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

## Entschließungsantrag

**Ziffer 132**

### *Entschließungsantrag*

### *Geänderter Text*

132. weist darauf hin, dass die Meldung von Missständen wesentlich zur Abschreckung von rechtswidrigen Handlungen und Fehlverhalten beiträgt; stellt fest, dass es 2017 im Parlament keine Meldungen von Missständen gab und dass bei den drei Fällen im Jahr 2016 die Hinweisgeber akkreditierte parlamentarische Assistenten waren und von den jeweiligen Mitgliedern, bei denen sie tätig waren, entlassen wurden; *ist der Auffassung, dass das Parlament, was die Meldung von Fehlverhalten betrifft, bei seinen Bediensteten im Allgemeinen möglicherweise kein Vertrauen erweckt und insbesondere den akkreditierten parlamentarischen Assistenten nicht den notwendigen Rechtsschutz bietet*; fordert den Generalsekretär auf, diese Situation *unverzüglich* zu beheben;

132. weist darauf hin, dass die Meldung von Missständen wesentlich zur ***Vorbeugung und*** Abschreckung von rechtswidrigen Handlungen und Fehlverhalten beiträgt; stellt fest, dass es 2017 im Parlament keine Meldungen von Missständen gab und dass bei den drei Fällen im Jahr 2016 die Hinweisgeber akkreditierte parlamentarische Assistenten waren und von den jeweiligen Mitgliedern, bei denen sie tätig waren, entlassen wurden; ***weist erneut auf die schwache Position der akkreditierten parlamentarischen Assistenten und der bei den Mitgliedern beschäftigten Praktikanten in Bezug auf die internen Vorschriften zum Schutz von Hinweisgebern hin; weist mit großer Besorgnis darauf hin, dass der Generalsekretär eingeräumt hat, dass die Vorschriften über die Meldung von Missständen zwar für die akkreditierten parlamentarischen Assistenten gelten, das Parlament jedoch keinen Beschäftigungsschutz sicherstellen könne***; fordert den Generalsekretär ***nachdrücklich*** auf, diese Situation zu beheben ***und die im Statut verankerten Pflichten des Parlaments zum Schutz von Hinweisgebern in Bezug auf alle Personalkategorien der Union***

AM\1180314DE.docx

PE635.503v01-00

*einzuhalten; fordert den Generalsekretär nachdrücklich auf, bei Hinweisgebern, die akkreditierte parlamentarische Assistenten sind, Abhilfemaßnahmen anzuwenden, die vergleichbar sind mit jenen, die bei akkreditierten parlamentarischen Assistenten angewandt werden, die zu Opfern von Belästigung werden – etwa die Versetzung auf einen anderen Dienstposten und die Bezahlung des Gehalts bis zum Ende ihres Vertrags;*

Or. en

21.3.2019

A8-0108/10

**Änderungsantrag 10**

**Benedek Jávor**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0108/2019**

**Claudia Schmidt**

Entlastung 2017: Gesamthaushaltsplan der EU – Europäisches Parlament  
(COM(2018)0521 – C8-0319/2018 – 2018/2167(DEC))

**Entschließungsantrag**

**Ziffer 133 a (neu)**

*Entschließungsantrag*

*Geänderter Text*

***133a. nimmt Kenntnis von dem Vorschlag der Kommission vom 23. April 2017 zum Schutz von Personen, die Verstöße gegen das EU-Recht melden; unterstützt den entsprechenden Bericht des Parlaments, der am 20. November 2018 im Rechtsausschuss angenommen wurde; bedauert, dass das Personal der Europäischen Union nicht in den sachlichen Anwendungsbereich der vorgeschlagenen Richtlinie fällt; stellt fest, dass der Bericht des Rechtsausschusses mehr Schutz bieten würde als die internen Vorschriften des Parlaments; fordert den Generalsekretär nachdrücklich auf, die internen Vorschriften mit dem Standpunkt des Parlaments zu der vorgeschlagenen Richtlinie in Einklang zu bringen;***

Or. en